Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Vereadores Normando Baldissarella

Ronda Alta - RS

 Praça Mose Missio, s/n – centro – CEP – 99.670-000 – Fone/Fax: (0xx54)3364-1085
Email: camara@rondaalta.rs.gov.br

     Ronda Alta - RS, 06 de janeiro de 2023.

  Excelentíssimo Senhor Presidente:

  Em atendimento ao que dispõe a Resolução nº.

1134/2020, desta Corte de Contas, no tocante aos Presidentes das Câmaras
Municipais, apresentamos os documentos, abaixo relacionados, integrantes
das Contas de Gestão - Exercício de 2022, de responsabilidade de
SILVANIO ROQUE LUCCA, sendo:

a.   Relatório circunstanciado sobre as contas de gestão

do Presidente do Legislativo, exercício 2022;
b.    Relatório e parecer do responsável pela Unidade

Central de Controle Interno - UCCI sobre as Contas
de Gestão;

c.   Cópia da ata de encerramento do inventário de bens
e valores, elaboradas pela comissão inventariante.

d.  Declaração firmada pelo responsável pela Unidade
de Pessoal e ratificada pelo Presidente da Câmara
Municipal de que os agentes públicos atuantes no
Poder Legislativo estão em dia com a apresentação
das declarações de bens e rendas.

e.  Declaração firmada pelo tesoureiro e pelo contador,
ratificada pelo Presidente da Câmara, informando
sobre a realização de conciliações bancárias e seus
respectivos resultados.

f.  Declaração de inexistência de tomada de contas
especial instaurada no período.

                   Do exposto, reiteramos nossa estima e consideração

e colocamo-nos a inteira disposição de Vossa Excelência para
esclarecimentos, porventura, necessários.

          Cordialmente,

          Vereador Kleber Luis Civardi

                Presidente da Câmara Municipal -  Ano de 2023

Excelentíssimo Senhor
Alexandre Postal
M.D. Conselheiro Presidente do Tribunal de Contas do Estado do RS
Rua Sete de setembro nº. 388
Porto Alegre – RS

Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Vereadores Normando Baldissarella

Ronda Alta - RS

 Praça Mose Missio, s/n – centro – CEP – 99.670-000 – Fone/Fax: (0xx54)3364-1085
Email: camara@rondaalta.rs.gov.br

PODER LEGISLATIVO DE RONDA ALTA - RS
Documentos que integram as Contas de Gestão

Exercício Financeiro de 2022

Nos termos da Resolução nº. 1134/2020 desta Corte de Contas,

segue os documentos que integram as Contas de Gestão do Legislativo
Municipal referente ao exercício financeiro do ano 2022, de
responsabilidade do então presidente vereador JULIANO RUBENS PEREGO.

1.  Dados importantes para análises:

a) População do Município:

10.633 pessoas (estimativa da população IBGE 2014).

b) Receita Municipal efetivamente arrecadada no exercício anterior:

 R$ 39.388.261,71

c) Receita transferida para o Legislativo de acordo com o art. 168 da
Constituição Federal:

 R$ 742.114,69

2.  Execução Orçamentária do Exercício de 2022:

2.1 - Despesas do Legislativo Municipal

            A Lei Orçamentária para o exercício de 2022, de nº. 2.079, de 29 de
dezembro de 2021, fixou a despesa em R$ 1.300.000,00 para o Legislativo
Municipal. No decorrer do exercício foram abertos créditos conforme
demonstrativo abaixo:

Despesa fixada de acordo com os créditos autorizados

na Lei de Meios

R$ 1.300.000,00

Créditos Suplementares -

Créditos Especiais -

Créditos Extraordinários -

( - ) Reduções -

Dotação Total R$ 1.300.000,00

2.2  - Análise da Despesa:

Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Vereadores Normando Baldissarella

Ronda Alta - RS

 Praça Mose Missio, s/n – centro – CEP – 99.670-000 – Fone/Fax: (0xx54)3364-1085
Email: camara@rondaalta.rs.gov.br

          A despesa empenhada alcançou o montante de R$ 702.718,67,
importância que se distribuiu da seguinte forma:

Categoria Fixada Dot. Atual Empenhada Liquidada Paga

Vencimentos e Vantagens 730.000,00 730.000,00 519.022,60 519.022,60 519.022,60

Obrigações Patronais 150.000,00 150.000,00 107.815,31 107.815,31 107.815,31

Outras desp. (hora extra) 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00

Sentenças Judiciais 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00

Contribuição RPPS 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00

Contribuições 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 0,00

Subvenção Social 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00

Subvenção Econômica 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00

Diárias 35.000,00 35.000,00 0,00 0,00 0,00

Material de Consumo 60.000,00 60.000,00 17.918,52 17.918,52 17.918,52

Premiações Culturais 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00

Material para distr. Gratuíta 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00

Passagens e Desp. Locom. 40.000,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00

Outros Serv. Terc. P.Fisica 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00

Outros Serv. Terc. P.Jurídica 80.000,00 80.000,00 27.204,18 27.204,18 27.204,18

Serviços de tecnologia da inf. 12.000,00 12.000,00 5.259,06 5.259,06 5.259,06

Auxílio Alimentação 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00

Obrigações trib. e contrib. 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00

Obras e Instalações 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00

Equipamentos 70.000,00 70.000,00 25.499,00 25.499,00 25.499,00

TOTAL 1.300.000 1.300.000 702.718,67 702.718,67 702.718,67

3 - Contratos, Convênios e Adiantamentos:

3.1 - Foram firmados durante o exercício os seguintes aditivos/contratos:

- Contrato 001/2022 – Instituto Gamma de Assessoria a Órgãos Públicos -
IGAM, contratação proveniente do Processo Licitatório nº 001/2022,
Inexigibilidade de Licitação nº 001/2022, com objeto: Aquisição de Informativos
Técnicos de Contabilidade, Departamento Pessoal, Licitações e Assuntos
Jurídicos na área pública, assessoria..
- Contrato 002/2022 – ENGI PROJECT LTDA, contratação proveniente do
Processo Licitatório nº 005/2022, Dispensa de Licitação nº 004/2022, com
objeto: manutenção preventiva e corretiva de plataforma de acessibilidade -
plataforma para transporte de pessoas - cadeirante e acompanhante - 2
paradas, existente no prédio da Câmara de Vereadores.
- Contrato 003/2022 – CITTÁ INFORMÁTICA LTDA, contratação proveniente
do Processo de Licitação nº 006/2022, Dispensa de Licitação nº 005/2022, com
objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços especializados
para fornecimento, com cessão de direito de uso e manutenção de um Sistema
de Gestão Informatizado e Integrado nas áreas dos Sistemas do Processo
Legislativo e Administrativo, o que inclui o Portal do Processo Legislativo,
integrando as informações do sistema, atendendo as exigências da legislação
vigente, em plataforma WEB, modalidade de software como serviço (SaaS)
para implantação e locação de software de gestão do processo legislativo,
administrativo e sessões plenárias, com o intuito de automatizar e informatizar

Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Vereadores Normando Baldissarella

Ronda Alta - RS

 Praça Mose Missio, s/n – centro – CEP – 99.670-000 – Fone/Fax: (0xx54)3364-1085
Email: camara@rondaalta.rs.gov.br

todo o trâmite Legislativo, com as atualizações, alterações legais, corretivas,
evolutivas e implantação, conversão e migração dos dados existentes, suporte
técnico e treinamento de usuários, com assinatura/autenticação digital de todos
os documentos.
- Contrato nº 004/2022 - J ROSA SOLUÇÕES DE INFORMÁTICA - contratação
proveniente do Processo Licitatório nº 009/2022, Adesão a Ata de Registro de
Preços nº 001/2022, com objeto: Aquisição de 01 desktop intermediário
corporativo de 01 monitor  corporativo 21,5 polegadas.

- Termo Aditivo nº 001 ao Contrato de Prestação de Serviço nº 001/2021,
referente a Dispensa de Licitação nº 001/2021 - Processo Licitatório nº
001/2021 - RÁDIO PORTAL DO SUL FM - objeto: prorrogação do prazo de
vigência  até 06 de abril de 2023.
- Termo Aditivo nº 001 ao Contrato de Prestação de Serviço nº 003/2021,
referente a Dispensa de Licitação nº 118/2021 - Processo Licitatório nº
188/2021 - FORZA TELECOMUNICAÇÕES LTDA - objeto: prorrogação do
prazo de vigência por doze meses a contar da assinatura do termo que se deu
em 09 de dezembro de 2022.

3. 2  - Não foram firmados convênios.

3. 3 - Não aconteceram adiantamentos.

4 -  Administração dos Bens:

           Ao final do exercício financeiro de 2022 foram inventariados, física e
contabilmente, os bens móveis do Legislativo Municipal.

5  - Administração de Pessoal:

5.1 - Não foi realizado concurso público durante o exercício.

5.2 – Houve a troca do Assessor Jurídico.

5.3 - Foi criado o cargo de Assessor Técnico Legislativo.

5.4 – Houve a concessão de reajuste a servidora pública do Poder Legislativo.

6 -  Atividades Desenvolvidas (dentre outras):

- Foram realizadas 37 sessões ordinárias;
- 01 sessão solene;
- 01 sessão extraordinária;
- Emitidos 44 autógrafos;
- Expedidos 90 ofícios;

Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Vereadores Normando Baldissarella

Ronda Alta - RS

 Praça Mose Missio, s/n – centro – CEP – 99.670-000 – Fone/Fax: (0xx54)3364-1085
Email: camara@rondaalta.rs.gov.br

- 05 Projeto de Lei do Legislativo;
- 04 Portarias;
- 07 Resoluções;
- 10 Indicações;
- 05 Moções;
- 01 Pedido de Informação;
- 02 Pedido de Providência;
- 01 Requerimento.

7 - Outros fatores relevantes:

             A contabilidade da Câmara Municipal é realizada em conjunto com a
da Prefeitura Municipal.

8 -  Responsabilidade:

              Vereador Juliano Rubens Perego presidente no período de 1º de
janeiro a 31 de dezembro de 2022.

Ronda Alta - RS, 06 de janeiro de 2023.

KLEBER LUIS CIVARDI
Presidente ano 2023